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1. Наименование – краткая суть инициативы 

Изменение порядка исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость для 

организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 

налогообложения. 

 

2. Сфера регулирования или правоприменения инициативы 

Субъекты малого и среднего предпринимательства, применяющие упрощенную систему 

налогообложения. 

 

3. Действующее регулирование 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ  

(ред. от 28.12.2024). 

 

4. Проблемы бизнеса, связанные с действующим регулированием, на решение 

которых направлена инициатива 

На сегодняшний день в соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом 

от 12.07.2024 № 176-ФЗ в Налоговый кодекс Российской Федерации (далее – НК РФ), 

организация или индивидуальный предприниматель обязаны уплачивать налог на добавленную 

стоимость (далее – НДС) 5 % при доходах от 60 млн руб. до 250 млн руб. в год и 7 % – от 250 млн 

руб. до 450 млн руб. в год. 

Данные изменения могут привести к негативным последствиям как для бизнеса, 

экономики, так и для государства в целом.  

В первую очередь, это приведет к росту цен на товары, работы и услуги,  

что, в свою очередь, приведет к снижению конкурентоспособности. Например, конкурент, 

который не уплачивает НДС, будет предоставлять услугу за 10 тыс. руб., а предприятие с НДС – 

за 12 тыс. руб. (с учетом налога). Соответственно, клиент выберет то предприятие, которое 

предоставляет услугу за 10 тыс. руб.  

Снижение конкурентоспособности может привести к потере «прозрачности» бизнеса для 

налоговой системы. Предприятия могут закрыться и уйти в «теневой сектор» либо начнется 

процесс дробления бизнеса, что негативно скажется на легальном рынке и сократит налоговые 

поступления в бюджет. 

Еще одним негативным последствием станет увеличение административной нагрузки. 

Предприятиям придется подготавливать ежеквартальные декларации, вести книги покупок  

и продаж, выставлять СФ, что потребует дополнительных расходов на бухгалтерию. 



Налоговые изменения могут привести к сокращению штата в предприятиях или переходу 

к неофициальным схемам оплаты труда. 

Таким образом, налоговая реформа 2025 года, связанная с введением НДС для 

налогоплательщиков УСН, может привести в том числе к: 

– увеличению налоговой и административной нагрузки; 

– повышению стоимости товаров и услуг для конечных потребителей; 

– усложнению бухгалтерского учета и отчетности; 

– потере конкурентоспособности. 

Текущие механизмы исчисления налогов стимулируют предпринимателей различными 

способами искусственно занижать выручку по юридическому лицу за текущий налоговый 

период субъектами малого и среднего предпринимательства с целью сохранения минимального 

порога налоговых ставок для их исчисления. Пример: предприниматель с выручкой 61 млн. руб. 

начинает платить на 3 млн. руб. больше, чем предприниматель с выручкой 59 млн. руб. В 

низкорентабельном бизнесе (10% маржинальности), чтобы только вернуть доход на предыдущий 

уровень, необходимо увеличить выручку почти вдвое, что, как правило, невозможно.  

Таким образом, в 2025 году для соблюдения новых условий налогообложения и 

сохранения рентабельности, предпринимателю нужно зарабатывать в два раза больше, чем в 

предыдущем году. 

 

5. Предлагаемое решение 

Установить, что при использовании специального налогового режима УСН с пониженным 

налогом на добавленную стоимость предприятие уплачивает НДС: 

– по ставке 0% с суммы годового дохода до 60 млн рублей включительно; 

– по ставке 5% НДС 5% с суммы годового дохода свыше 60 млн рублей до 250 млн 

рублей включительно; 

– по ставке 7% НДС с суммы годового дохода свыше 250 млн рублей до 450 млн 

рублей включительно. 

При этом учитывать доход, полученный только в текущем налоговом периоде. 

Исключить положения, предписывающие начисление НДС в течение 3 лет с даты 

превышения годового дохода 60 млн. рублей включительно. Ограничить период начисления 

НДС только тем периодом, в котором произошло превышение.  

 

6. История инициативы 

Инициатива рассмотрена и поддержана Опорой России. 

  



Проект 

Внесен 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН  

«О внесении изменений в статью 154 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации» 

 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 1, ст. 18; 2003, № 28, 

ст. 2886; 2005, № 30, ст. 3130; 2007, № 49, ст. 6045; 2011, № 30, ст. 4575; 2013, № 

14, ст. 1647; 2016, № 27, ст. 4175; 2017, № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307; 2018, № 32, 

ст. 5095; 2021, № 18, ст. 3047; № 49, ст. 8146; 2022, № 29, ст. 5291; 2023, № 32, ст. 

6121; № 52, ст. 9525; 2024, № 29, ст. 4105) следующие изменения: 

1) дополнить статью 154 пунктом 13 следующего содержания: 

«13. Налоговая база для организации или индивидуального 

предпринимателя, применяющих упрощенную систему налогообложения, 

определяется в размере суммы, превышающей предельную величину совокупного 

дохода, указанного  

в абзаце 3 пункта 5 статьи 145, подпунктах 1, 2 пункта 8 статьи 164 настоящего 

Кодекса.». 

 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

            

 

          Президент 

Российской Федерации 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 154 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации»     

 

Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 154 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» (далее – законопроект) 

разработан  

в целях оптимизации механизма начисления и уплаты налога на добавленную 

стоимость (далее – НДС) организацией или индивидуальным предпринимателем, 

применяющими упрощенную систему налогообложения (далее – УСН). 

На сегодняшний день в соответствии с изменениями, внесенными 

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ в Налоговый кодекс Российской 

Федерации (далее – НК РФ), организация или индивидуальный предприниматель 

обязаны уплачивать НДС 5 % при доходах от 60 млн руб. до 250 млн руб. в год                  

и 7 % – от 250 млн руб. до 450 млн руб. в год. 

Данные изменения могут привести к негативным последствиям как для 

бизнеса, экономики, так и для государства в целом. 

В первую очередь, это приведет к росту цен на товары, работы/услуги,                       

что, в свою очередь, приведет к снижению конкурентоспособности.  

Снижение конкурентоспособности повлечет потерю «прозрачности» бизнеса 

для налоговой системы. Предприятия начнут закрываться и уходить в «теневой 

сектор», начнется процесс дробления бизнеса, что негативно скажется на 

легальном рынке и сократит налоговые поступления в государственный бюджет.  

Налоговые изменения негативно повлияют также на рынок труда: 

сокращение штата или переход к неофициальным схемам оплаты труда.  

В целях устранения данных рисков законопроектом предлагается внести 

изменения в статью 154 НК РФ, дополнив его пунктом 13, согласно которому 

налоговая база для организации или индивидуального предпринимателя, 

применяющих упрощенную систему налогообложения, устанавливается в размере 



суммы, превышающей предельную величину совокупного дохода, указанного  

в абзаце 3 пункта 5 статьи 145, подпунктах 1, 2 пункта 8 статьи 164 НК РФ.  

Законопроект направлен на создание благоприятного климата в бизнес-среде  

и защиту добросовестных предпринимателей от недобросовестной конкуренции. 

Таким образом, принятие данного законопроекта создаст экономические 

предпосылки для прекращения дробления бизнеса и «выхода из теневого сектора»,   

а также поспособствует развитию конкуренции, повышению качества товаров, 

работ/услуг, препятствованию роста цен на них, увеличению налоговых 

поступлений в государственный бюджет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в статью 154 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений  

в статью 154 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»  

не потребует дополнительных расходов федерального бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта 

Федерального закона «О внесении изменений в статью 154 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 154 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных федеральных 

законов. 

 

 

 

 

 

 


